К делу № 1-135/2025

УИД 23RS0017-01-2025-001026-54

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации 

17 сентября 2025 г. ст. Кавказская 

Судья Кавказского районного суда Краснодарского края Цыцурин Н.П.,

с участием государственного обвинителя 

старшего помощника прокурора Кавказского районного суда Фурлета А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Новиковой Н.П.,

представившей удостоверение № и ордер № 797132, 

при ведении протокола с/з помощником судьи Мирной Т.В.,

рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

25.07.2025 года, в обеденное время, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, находился по месту своего жительства по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Пролетарская, 193, где у него возник умысел на приобретение наркотического средства – каннабис (марихуана), на участке местности в районе ЖД переезда по пер. Бирючий в ст. Казанской Кавказского района Краснодарского края, так как он знал, что она там произрастает, и направился в указанное место пешком. 

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение наркотического средства – каннабис (марихуана), осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, 25.07.2025 года, примерно в 17-00 часов, более точное время в ходе проведения проверки не установлено, находясь в лесополосе по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, с географическими координатами: 45?25?31? с.ш.; 40?23?8? в.д., имея умысел на незаконные приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, путем обрывания верхушечных частей и листьев растений конопли, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 58,37 грамм, которое сложил в полимерный пакет, с котором направился по месту своего проживания, однако по пути следования был остановлен сотрудниками полиции.

25.07.2025 года в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 45 минут, сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, участок местности с географическими координатами: 45?25?29? с.ш.; 40?23?8? в.д., был обнаружен и изъят полимерный пакет № 1 с растительной массой зеленого цвета, принадлежащей ФИО1 

Согласно заключению эксперта № 104-Э от 03.08.2025 года, растительная масса, представленная на исследование по материалам КУСП № 10738 от 25.07.2025 года, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 110° С, составила – 58,37 грамм.

Согласно списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в РФ, утвержденного постановлением правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанный размер наркотического средства - каннабис (марихуана), которое незаконно приобрел ФИО1, является значительным.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился полностью и подтвердил ранее заявленное им ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

Опрошенный судом подсудимый ФИО1 показал, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без поведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Судом применяется особый порядок принятия судебного решения, так как подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, просил рассмотреть дело в особом порядке. Условия, при которых ФИО1 было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, соблюдены, то есть он осознает характер и последствия принятия решения без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Защитником Новиковой Н.П. указанные обстоятельства подтверждены, ходатайство поддержано. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд считает, что действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как совершено незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Обсуждая вопрос о наказании ФИО1, суд в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, отягчающие и смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершено умышленное преступление, которое суд в соответствии с положениями ч. 2 ст. 15 УК РФ относит к категории преступлений небольшой тяжести. 

Как личность ФИО1 по месту жительства и месту работы характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствии с п. «и», ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах, месте, времени приобретения наркотического средства, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств совершенного преступления, личности ФИО1, а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде исправительных работ. 

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ при назначении наказания ФИО1 судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание исправительные работы на срок восемь месяцев с удержанием 5% его заработка ежемесячно в доход государства исполнять самостоятельно.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ к назначенному по настоящему приговору наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Кавказского районного суда Краснодарского края от 20.08.2025 года и окончательно по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание исправительные работы на срок девять месяцев с удержанием 5% его заработка ежемесячно в доход государства.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде.

Вещественные доказательства: бумажный конверт (Пакет № 1) с находящимся в нем наркотическим средством – каннабис (марихуана), остаточной массой 58,11 гр., принадлежащим ФИО1, бумажные конверты (Пакет № 2-3) со смывами с рук ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по Кавказскому району – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течении десяти суток в Краснодарский краевой суд со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий: